<sup>713</sup>L. LABRUNA, *Vim fieri veto*, cit., pag. 54.

<sup>714</sup>Così G. BRANCA, *Le cose*, cit., pag. 183.

<sup>715</sup>G. BRANCA, *Le cose*, cit., pagg. 186-187; G. SCHERILLO, *Le cose*, cit., pag. 128.

<sup>716</sup>G. BRANCA, *Le cose extra patrimonium*, cit., pag. 179; M. FIORENTINI, *Fiumi e mari*, cit., pagg. 198 ss; G. LONGO *Utilitas publica*, cit., pag. 47 e in *Il regime delle concessioni e le derivazioni di acque pubbliche nel diritto romano classico e giustiniano*, in *Annali dell'Università di Macerata*, XXIII, 1959, pagg. 52 ss (= in Id, *Ricerche romanistiche*, Milano, 1966, pagg. 179 ss, specialmente pag. 298).

compiere un'opera di *munitio* delle *ripae fluminis*, per mezzo dell'inserimento nell'ordine decretale di una apposita *exceptio*.

D.43.13.1 (Ulp. 68 ad ed.) 6. *Sunt qui putent excipiendum hoc interdicto "quod eius ripae muniendae causa non fiet", scilicet ut, si quid fiat, quo aliter aqua fluat, si tamen muniendae ripae causa fiat, interdicto locus non sit. Sed nec hoc quibusdam placet: neque enim ripae cum incommodo accolentium muniendae sunt. Hoc tamen iure utimur, ut praetor ex causa aestimet, an hanc exceptionem dare debeat: plerumque enim utilitas <publica><sup>717</sup> suadet exceptionem istam dari. 7. Sed et si alia utilitas vertatur eius, qui quid in flumine publico fecit (pone enim grande damnum flumen ei dare solitum, praedia eius depopulari), si forte aggeres vel quam aliam munitioem adhibuit, ut agrum suum tueretur eaque res cursum fluminis ad aliquid immutavit, cur ei non consulatur? Plerosque scio prorsus flumina avertisse alveosque mutasse, dum praediis suis consulunt. Oportet enim in huiusmodi rebus utilitatem et tutelam facientis spectari, sine iniuria utique accolarum.*

Il paragrafo 6 riporta un'ipotesi analoga a quella già considerata da Ulpiano, con riferimento all'interdetto *de fluminibus*, in D.43.12.1.16: anche qui è infatti discussa la possibilità di opporre all'interdicente l'eccezione – evidentemente fondata sulla tutela accordata dall'interdetto *de ripa munienda* – '*quod eius ripae muniendae causa non fiet*', ma la soluzione è opposta<sup>718</sup>. Mentre per l'interdetto a tutela della navigabilità dei *flumina publica* Ulpiano riporta, accettandola, l'opinione labeoniana che esclude la proponibilità da parte dell'impetrato di tale eccezione<sup>719</sup>, con riferimento all'interdetto a tutela dei *commoda accolentium* il giurista severiano – pur riportando le diverse opinioni giurisprudenziali con tono dubitativo (*Sunt qui putent... Sed nec hoc quibusdam placet*) e rinviando al prudente apprezzamento della